桂卫继字〔2020〕7号

关于组织申报2021年

自治区级继续医学教育项目的通知

各市卫生健康委，区直各医疗卫生单位、医疗卫生有关学（协）会：

为落实国家和自治区继续医学教育有关要求，提高我区卫生专业技术人员的业务技术水平与整体素质，经研究，决定组织开展2021年自治区级继续医学教育项目申报工作，现就有关事宜通知如下：

一、申报对象

全区医疗卫生单位、医疗卫生有关学会、协会。

二、申报时间

（一）新项目申报时间：2020年11月13日至12月18日；

（二）原获批项目备案时间：2020年11月13日至2021年1月10日。

三、申报方式

结合当前系统开发情况，申报采取系统填报和纸质材料报送的形式进行。具体如下：
（一）系统报送：申报单位自行登陆广西壮族自治区CME项目申报系统（https://guangxicme.wsglw.net），填写项目申报材料。

（二）纸质材料报送：在完成系统填报后，新申报项目的依托单位要打印申报项目纸质材料报送广西继续医学教育委员会办公室，市县医疗卫生单位申报材料要经市级继续医学教育委员会审核同意后上报，区直各医疗卫生单位、医疗卫生有关学（协）会申报项目纸质材料经单位审核同意后直接报送。各单位纸质申报材料在经相关部门审核同意后，填报《2021年度自治区级继续医学教育项目申报汇总表》，并加盖单位公章（一式一份，要求纸质材料与系统材料一致），于2020年12月18日前报送广西继续医学教育委员会办公室。

四、工作要求
（一）高度重视，加强组织管理。继续医学教育是提升医务人员能力的重要措施，各市、各单位要高度重视继续医学教育项目的申报工作，严格按照原卫生部《关于印发继续医学教育规定（试行）的通知》（卫科教发〔2000〕477号）、自治区卫生健康委和自治区中医药局印发的《关于进一步加强和改进继续医学教育工作的通知》《关于落实为基层减负措施改进继续医学教育有关工作的通知》《关于推进继续医学教育信息化平台建设和规范学分管理的通知》等文件要求，做好2021年自治区级继续医学教育项目的申报工作。

（二）严格审核，加强项目质量管理。各级卫生健康行政部门和各项目申报单位是继续医学教育活动责任主体，各市、各单位要严格落实属地化管理职责，按照《自治区级医学教育项目注意事项》《广西继续医学教育学分管理规定（2020年修订版）》等有关要求，加强对辖区内申报的继续医学教育项目的审核，促进继续医学教育质量的提升。鉴于2020年新冠肺炎疫情防控的特殊性，按照国家卫生健康委、全国继续医学教育委员会办公室有关文件精神，2020年继续医学教育项目执行率不影响次年度项目的申报及备案，因疫情影响下未能举办的2020年自治区级继续医学教育项目，可根据需要作为2021年备案项目，但项目申报备案只可进行一次。

（三）加强宣传，营造继续医学教育良好氛围。各级卫生健康行政部门、单位要加强国家和自治区相关继续医学教育管理政策的宣传，让各单位、医务人员知晓继续教育、以及当前大力推行电子学分，减轻基层负担的相关政策和工作要求，将申报工作普及到辖区范围内各级医疗卫生单位，避免出现错报、漏报、逾期申报等情况，并促进各单位、项目申报人、医务人员严格按照要求做好项目的申报、组织实施、参加教育学习等各项工作，推进继续医学教育健康发展。

联系人及电话：

广西继续医学教育委员会，杨丽雯，0771-2803601，15578690940。
网络技术负责人：张荣乐，0771-2804136，13768396890。

附件：1.自治区继续医学教育项目注意事项
2.国家级项目和区级项目电子信息化举办操作流程

3.广西继续医学教育学分管理规定（2020年修订版）

4.2021年度自治区级继续医学教育项目申报汇总表

    广西继续医学教育委员会

2020年11月12日

（信息公开形式：主动公开）
附件1

自治区级继续医学教育项目注意事项

（一）自治区级继续医学教育培训对象应主要面向单位内和单位外的医疗卫生技术人员，应以外单位的为主，特别是基层医疗卫生技术人员。继续医学教育项目应以医学科学技术发展中的新理论、新知识、新技术和新方法为主要内容，体现学科的新进展，具有先进性、针对性和实用性。

（二）项目负责人必须是具有副高以上专业技术职称的知名专家或学术带头人，为单位在职（岗）工作人员，并在项目中承担主要的授课任务，其他授课教师须有一定比例的本学科领域的外单位专家。授课教师中具有副高及以上专业技术职称人员应占80%以上，其中有1—2名为有一定影响的专家或技术骨干；专题讲座的主讲人应具有中级及以上职称。项目负责人每年申报的自治区级继续医学教育项目不超过3项。

（三）继续医学教育项目举办方式：主要有学习班、讲习班、专题研讨班、专题研修班等培训班培训形式。不建议以年会、交流会等方式独立举办召开，对学术交流、学术论坛的项目可以以“***暨*****新进展、新技术”等培训班或者学习班举办。

（四）招生人数：主办单位可根据项目内容、举办条件确定人数，但为保证质量，人员应控制数在200人/期之内，人数超200人建议分期举办。

（五）举办期限及起止日期：期限以7天内为宜，最多不超过10天，不包含报到和撤离时间。分批办班应详细注明每批的起止日期，并具体到日。

（六）学分计算：主讲人按每小时授予1学分，学员每6小时授予1学分，一天不能超过10小时。但每个项目均不能超过10分，超过者按10分计算。教学总学时数等于各教师授课时数总和，等于讲授理论时数与实验（技术示范）时数总和。

（七）学分授予：

1.总数控制：获得该次继续医学教育项目Ⅰ类学分的学员总人数，最高不超过该项目获批人数的125%。

2.学员占比要求：

（1）外单位学员人数占项目获批人数的50%以上，主办单位授予本单位学员Ⅰ类学分人数为项目获批的30%，其余可授予Ⅱ类学分。

（2）外单位学员人数占项目获批人数的20%-50%以上，主办单位授予本单位学员Ⅰ类学分人数为项目获批的20%，其余可授予Ⅱ类学分。

（3）外单位学员低于项目获批人数的20%，视为此次继续医学教育项目举办不达标，取消一类学分，建议主办单位授予学员Ⅱ类学分。

（八）各项目单位要严格按照“谁申报、谁举办、谁负责”的原则，申报单位与主办单位要求一致。要严格落实主体责任，提高项目执行率，防止出现重申报轻举办的情况。原则上，批准立项项目要求在本年度内举办，项目举办完成后2周内在广西壮族自治区CME项目申报系统上认真录入《执行情况反馈表》，未能按要求填报反馈情况的项目，取消Ⅰ类学分的授予。

附件2
国家级项目和区级项目电子信息化

举办操作流程

打开http://gxwskjw.wsglw.net/，选择“继教管理登录入口”输入单位的用户名和密码，登录以后，在继续医学教育管理----继教活动-项目管理-----点击“添加”，建立新的项目。

[image: image1.png]&K O wEEs GEEE

B mIED- REEE

o wnEE (220v) 597 [mess v 52 | sems (2w v [0om@

s semav =)

‘EVE EPEEES | EraEE | —eReE | REFH | A | RERT| REEh REREA | Tnem | $555 |

其中项目编号这一块，点击“选择导入”即可以查到已经获得审批的项目编号。

[image: image2.png]CEREE(

- mEsk
HENBILER
=0

- EER
<R
HEBOTIH

- mEEE
TESEABESE
=as

1=

    [image: image3.png]‘EH'E RERS REER HETMEAER MEDEIEEE 2R FHRE  F5 ¥
|52 20200412250 | BTEr EESSERSFEATIN 2020-12-25 | 20201227 20 2 150
|2 2000011162 | BEmETRSHEEREETREIH 20201225 | 20201228 30 150
|2 20200405360 20205 ErmumEmEEARTIH 20201225 | 20201227 20 150
| =2 202004021149 EEHAEAERETH 2020-12-25 | 2020-12-27 20 120
| =2 20200310446 EEEESHOBATEEIH 2020-12-24 | 20201227 20 150
| =2 820101404079 | EEHLRPESHFERETH 2020-12-21 | 20201221 00 20
|EE 20001101108 IEEEEsREESEESEAREES TR 20201221 20201223 20 180
|2 202017021122 | 2020SEESEREIE 2020-12-21 | 2020-12-24 30 150
|2 8201014051151 20105SEBESEEEEH 2020-12-19 | 2020-12-20 10 180
|52 202016041018 2020EEEEBARASEEEAEENET 2020-12-19 | 2020-12-20 10 20
| =2 8201003011283 FEHESENSSTERETH 2020-12-19 | 20201221 20 150
|2 20000001122 BEESEEETFEARIEIETH 20201218 20201220 | 20 %0
|22 2020000101175 FEEFS/HESE00FFASLEAARETR 202012418 | 20201221 30 180
|2 20201502578 ANSteTSAEEmEARIH 2020-12-18 | 2020-12-20 20 120
|2 20200305200 mEsUEAREESNEESFEATEREEIN | 200012417 | 20201218 | 10 %0
‘ »
S5 _v| SEN LA T AEN(gm_v] #09RR1623E

选择要举办的项目，把其它的信息的填写完整。项目信息添加完成以后，选择“二维码考勤”

[image: image4.png]&K O wEEs GEEE

B mIED- REEE

o wnEE (220v) 597 [mess v 52 | sems (2w v [0om@

5% (e v [se v

‘ BiE EPERES SPENEE CeBEs [5S D HERS TREER
sranEE| —emey |1 ePEs 2020155 | 20200012250 | EES EESRERFRATIH

打开“掌上华医”APP，用自已的用户名密码登录以后，点击右上角的扫一扫，对着该项目的二维码进行扫码考勤，

[image: image5.png]2hER

扫码完成以后，选择项目参加者授分，[image: image6.png]& O EESmEES

© mESmEES

Y, mEER AESS
EeEm (20200501 B (20200500
58 v REEES (28 v

FHEE
HE (55 v [Emv

£
LELILE FS  HE®RS TREER FHER5 FRL E=nAR FHAEE RIEBE ¥5 ¥6 25085

(52) 1 000012250 sMErExmsprFEATIE SEXES RSB EET SIM 20200427 2020-0427 500 150 =

给主讲人和参加者分别授分

[image: image7.png]& O EESmEES

B EEREEDES

mEES
ME&S 20200412250 mEsk T ESEERR A TH
F#EE 2020-04-27 |IFE 2020-04-27
255 500 B 150

ERER #
SR EESRERFRATIN

授分完成以后：在统计查询---项目明细查询模块可以查到该项目的参加人员明细。并可以导出存档备案。

[image: image8.png]B MEBESn

i 8 S mERs =WEM (2190101 @ E [20200427 3
e v =msw | )
2588 (28 v =0m% (23 )
s | | mEmEA| [a=m]

L T N —

ASEESHEESAR FHAEE  HIEBE £S5 2URS HERS REER #5 ¥
AZE | SHEES AR | 2019-07-26 2019-07-27 113 | 200005 | 201909031105 20105 FEAEHATH ARSI/ HEEIRSEARTEENE 600 3600

项目举办完成以后，需要在单位的继教申报系统填写完项目执行情况反馈，只有经过广西继续医学教育委员会办公室的审核，才能最终确定该项目的分值。举办时间及效果没有达到该项目申报时的要求，广西继续医学教育委员会办公室可以降低该项目的得分甚至取消得分。

技术指导：陈家兴13627882798，张荣乐13768396890。

附件3

广西继续医学教育学分管理规定

（2020年修订版）

一、学分要求

继续医学教育实行学分制，要求继续医学教育对象每年参加继续医学教育活动。

（一）县级以上医疗卫生机构医务人员每年达标标准为25分，当年内的I类跟II类学分可以相互补充，补充比例不得超过该类别学分的50%。其中一类不低于2.5分，II类不低于7.5分，总分不低于25分。五年内通过参加国家级继续医学教育项目获得的学分数不得低于10学分。

（二）县级及县级以下医疗卫生机构医务人员每年达标标准为20分，取消县级及县级以下医疗卫生机构医务人员I，II类学分的划分。

（三）乡村医生每年获得的学分数不低于8分。

（四）取消“继续医学教育对象每年获得远程继续医学教育学分不超过10分”的规定。

　　（五）经单位批准，到外单位进修（含出国培训、援外）6个月及其以上，经考核合格者，视为完成当年规定的25学分（按I类学分5分，Ⅱ类20学分计算，学分所属年度归属进修时段最长的所在年度）；不足6个月的，按每一个月授予II类学分3分计算。
　　（六）参加住院医师规范化培训、专科医师规范化培训、助理全科医师培训、累计培训6个月及以上考核合格者，可视为当年继续医学教育学分合格。

二、学分分类

继续医学教育的学分分为Ⅰ类学分和Ⅱ类学分两类。

（一）Ⅰ类学分。

国家级继续医学教育项目和自治区（省）级继续医学教育项目可授予I类学分。

　　1.国家级继续医学教育项目。

　　（1）全国继续医学教育委员会评审，由国家卫生健康委员会批准和公布的项目。

　　（2）国家级继续医学教育基地举办，由国家卫生健康委员会公布的项目。

2.自治区级继续医学教育项目。

　　（1）广西继续医学教育委员会评审，由广西壮族自治区卫生健康委员会批准和公布的项目。

　　（2）自治区级继续医学教育基地举办，由广西壮族自治区卫生健康委员会评审公布的项目。

　　（3）中华医学会、中华口腔学会、中华预防医学会、中华护理学会等一级学科学会及全国继续医学教育委员会批准的远程医学教育机构向广西壮族自治区继续医学教育委员会备案的项目。

（二）Ⅱ类学分。

　　自学、发表论文、科研立项、科技成果和单位组织的学术活动等其它形式的继续医学教育活动授予Ⅱ类学分。

　　三、学分授予标准

（一）I类学分计算方法。

　　1.参加国家级继续医学教育项目活动，参加者经考核合格，按3学时授予1学分；主讲人每学时授予2学分。

2.参加自治区（省）级继续医学教育项目活动，参加者经考核合格，按6学时授予1学分。每天最多按10学时计算学分，不包括学员签到和撤离时间。主讲人按每学时授予1学分。
3.上述1、2中每个项目所授学分最多不超过10学分。

（二）Ⅱ类学分计算方法。

1.自学。自学是继续医学教育的一种重要形式，凡自学与本学科专业有关的知识者，应制定出自学计划，经本科室领导同意后执行。并写出综述，经审核，每2000字可授予1学分，但每年最多不超过5学分。

　　2.由全国继续医学教育委员会或广西继续医学教育委员会制定或指定的杂志、音像、光盘等形式的有关四新的自学资料，学习后经考核，按委员会规定的学分授予标准授予学分，每年最多不超过5学分。

3.在刊物上发表论文和综述，按以下类别计算学分：

	刊物类别
	第一作者
	第二作者
	第三作者
	余类推

	国外刊物
	10
	9
	8

	具有国际标准刊号（ISSN）国内统一刊号（CN）的刊物
	6
	5
	4

	省级刊物
	5
	4
	3

	地（市）级刊物
	4
	3
	2

	内部刊物
	2
	1

　　4.科研项目：

　　已批准立项的科研项目，在立项当年按以下标准授予学分：

	课题组成员排序
	余类推

	课题类别
	1
	2
	3
	4
	5

	国家级课题
	10
	9
	8
	7
	6

	省、部级课题
	8
	7
	6
	5
	4

	市、厅级课题
	6
	5
	4
	3
	2

5.科研成果：

　　（1）国家级成果奖　第1-第7完成人（余类推）

一等奖　25-19（最低10分）

二等奖　20-14（最低8分）

三等奖　18-12（最低6分）

（2）省（部）级成果奖　第1-第5完成人（余类推）

一等奖　15-11（最低6分）

二等奖　10-6（最低5分）

三等奖　8-4（最低3分）

（3）厅级成果奖　第1-第5完成人（余类推）

一等奖　10-6（最低5分）

二等奖　8-4（最低4分）

三等奖　6-2（最低2分）

　　6.出版医学著作，每编写1000字授予1学分。

7.出国考察报告、国内专题调研报告，每3000字授予1学分。

8.发表医学译文每1500汉字授予1学分。

9.由单位组织的学术报告、专题讲座、技术操作示教、手术示范、新技术推广等，每次主讲人可授予2学分，参加者授予0.5学分，全年所获得的该类学分，最多不超过8学分。临床病理讨论会、多科室组织的案例讨论会、大查房，每次主讲人可授予0.5学分，参加者授予0.2学分。参加者全年所获得的该类学分，最多不超过8学分。

　　10.学术会议以下类别计算学分：

	会议类别
	第一作者
	第二作者
	第三作者
	余类推

	国际会议
	8
	7
	6

	全国会议
	6
	5
	4

	行政区级会议
	5
	4
	3

	省级会议
	4
	3
	2

　　在会上宣读论文者，按上述标准给分，书面展出和摘要等的作者，授予总分2学分，仅列标题者授予总分1学分。

Ⅱ类学分由单位主管继续医学教育部门负责审核，各地市卫健委负责监督。

　　（三）现代远程继续医学教育学分。

　　远程继续医学教育学分的授予按该项目所属项目级别及其授分标准执行；编制远程教育课件的项目，按该继续医学教育项目所属级别及其授予管理规定授分。
　　四、学分验证

　　（一）广西继续医学教育委员会办公室负责对全区内医疗卫生专业技术人员获得的国家级和区级继续医学教育项目（含远程项目）学分进行验证，核实学分是否真实有效。

　　（二）各地市继续医学教育委员会负责对所辖区内卫生专业技术人员继续医学教育学分进行验证，核实学分是否真实有效。
　　（三）继续医学教育证书的验证每年进行一次，每年12月31日前完成对辖区内卫生专业技术人员当年学分验证工作。
　　（四）年度继续医学教育学分统计起止时间为1月1日至12月31日；年度继续医学教育学分审核工作截止时间为次年的1月31日，超时不得再进行修改和审核。

附件4
2021年度自治区级继续医学教育项目申报汇总表

	单位公章：
	联系人：             联系电话：
	填表日期：
	  年   月   日

	序号
	项目

编号
	项目名称
	所属

学科
	主办单位
	项目

负责人
	学习期限
	学分
	教学对象
	人数

	2021年*月*-*日

1
1
—16—